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Wprowadzenie

Niniejszy tom „Biblioteki Edukacji Dorosłych” dedykowany jest Profesor Ol-
dze Czerniawskiej z okazji Jubileuszu 85. urodzin. „Biblioteka Edukacji Dorosłych”, 
tak jak „Rocznik Andragogiczny” i „Edukacja Dorosłych” jest wydawnictwem Aka-
demickiego Towarzystwa Andragogicznego, którego Profesor Olga Czerniawska była 
członkiem – założycielem, a od 2008 r. jest członkiem honorowym, a także aktywnym 
współpracownikiem. 

Autorzy tego jubileuszowego tomu dzielą się zarówno swoimi doświadczeniami 
i przemyśleniami z analizy dorobku naukowego Profesor Olgi Czerniawskiej, jak rów-
nież swoimi badaniami, autorskimi tekstami, które chcieliby dedykować Pani Profesor 
za dar współpracy z Nią oraz za Jej wkład w rozwój badań naukowych z zakresu andra-
gogiki, gerontologii i poradnictwa. 

Pierwsza część pt. Olga Czerniawska – człowiek i dzieło, poświęcona jest Profesor 
Oldze Czerniawskiej. Zaprezentowany został życiorys Pani Profesor, Jej działalność na-
ukowa, aktywność społeczna, szeroka współpraca międzynarodowa, praca zawodowa 
na Uniwersytecie Łódzkim i w Akademii Humanistyczno-Ekonomicznej w Łodzi. Po-
nadto znajdują się w niej bardzo cenne artykuły opisujące i analizujące wkład Profesor 
Czerniawskiej w rozwój oświaty dorosłych i poradnictwa, rozwój badań biograficz-
nych, tym bardziej znaczące, że napisane przez wybitnych profesorów i wieloletnich 
współpracowników Profesor Olgi Czerniawskiej. Ukazują Jubilatkę jako wybitnego na-
ukowca, pioniera badań nad poradnictwem, mistrza i nauczyciela młodego pokolenia 
badaczy, propagatora i popularyzatora badań biograficznych, inicjatora wydawnictw 
andragogicznych i gerontologicznych. 

W części drugiej pt. Andragogiczne peregrynacje zgromadzone zostały teksty po-
święcone pionierskim działaniom oświatowym ukazanym na tle biografii Elizy Orzesz-
kowej, współczesnym wyzwaniom i ideom oświaty dorosłych. W tej części autorzy 
zwracają uwagę na takie zagadnienia, jak: rola współczesnego nauczyciela w edukacji 
dorosłych, rola badań biograficznych w andragogice, znaczenie istotnych czynników 
w rozwoju zawodowym człowieka dorosłego, wskazują na nowe obszary badań w an-
dragogice, takie jak edukacja dla bezpieczeństwa. Zwracają uwagę na psychologiczne 
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aspekty rozwoju człowieka dorosłego. Publikowane teksty są bardzo interesujące i zróż-
nicowane, ich autorzy wskazują na nowe idee i wyzwania stojące przed współczesną 
edukacją dorosłych. 

W części trzeciej pt. Wyzwania gerontologii społecznej teksty dedykowane Profe-
sor Oldze Czerniawskiej dotyczą rozważań nad starością, starzeniem się i aktywnością 
osób starszych. Ich autorzy podejmują kwestie współczesnych wyzwań stojących przed 
instytucjami opieki i wsparcia osób starszych, kształtowania się relacji międzypokole-
niowych. Analizują style życia w starości, opierając się na wprowadzonej przez Profesor 
Olgę Czerniawską klasyfikacji. Autorzy tekstów, omawiając proces starzenia się, wska-
zują na występujące trudności socjalne, bytowe towarzyszące często osobom starszym. 
W swoich rozważaniach podejmują również zagadnienia aktywności osób starszych 
w Uniwersytetach Trzeciego Wieku lub innych instytucjach edukacyjnych, w których 
mogą realizować swoje zainteresowania. Szczególnym wyzwaniem stojącym przed oso-
bami starszymi jest opanowanie języka obcego. 

Część czwarta jubileuszowego tomu „Biblioteki Edukacji Dorosłych” pt. Przemia‑
ny poradnictwa, poświęcona jest refleksji nad poradnictwem i ukazanie jego współcze-
snego kontekstu. Autorzy tekstów wskazują na pionierskie badania Profesor Czerniaw-
skiej nad poradnictwem w Polsce w latach siedemdziesiątych. Analizują wkład Profesor 
Czerniawskiej w rozwój badań nad poradnictwem, definiowaniem i różnicowaniem 
poradnictwa, a także jego dzisiejszym ujęciem i stojącymi wyzwaniami w obszarze an-
dragogiki i gerontologii. 

Mamy nadzieję, że przekazany Pani Profesor Oldze Czerniawskiej zbiór tekstów 
naukowych w darze 85. urodzin przyczyni się do godnego i symbolicznego podzięko-
wania za dotychczasową aktywność naukową Jubilatki, dar obcowania z Panią Profesor, 
wypromowanie i wychowanie licznego grona magistrów, doktorów i samodzielnych 
pracowników nauki, za bezcenny wkład w rozwój andragogiki i gerontologii, rozwój 
i propagowanie badań biograficznych w nauce polskiej, nowatorskie ujęcie poradnic-
twa. Docenienie dbałości Pani Profesor o rzetelność prowadzonych badaniach nauko-
wych oraz o rozwój andragogiki i gerontologii polskiej na niwie współpracy międzyna-
rodowej, inspirację i oryginalność podejmowanych problemów badawczych, zwrócenie 
uwagi na znaczenie podmiotowości uczącego się dorosłego. To dzięki Pani Profesor 
możemy dziś prowadzić badania biograficzne i mówić o łódzkiej szkole badań i wdro-
żeń oświatowych w zakresie pracy z człowiekiem dorosłym i starszym. 

Pragniemy w tym miejscu – poza podziękowaniami – złożyć Pani Profesor życzenia 
zdrowia, wszelkiej pomyślności, dalszej nieustającej wytrwałości i oryginalności w po-
dejmowanych badaniach naukowych.

W imieniu autorów jubileuszowego tomu  
„Biblioteki Edukacji Dorosłych”  

– Elżbieta Woźnicka




